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 JOHDANTO 

 

 

Seksuaalisuus on vaikea aihe käsitellä sen arkaluontoisuuden vuoksi. Seksiä ja 

seksuaalisuutta voidaan pitää yhteiskunnallisena tabuna, mutta aiheen parissa 

keskustelu ja siitä tiedottaminen on tärkeää, sillä ihmisillä on luontainen tarve 

seksuaalisuuteen. Materiaalia seksuaalisuudesta löytyy jonkin verran, mutta ai-

heen tärkeyden vuoksi sitä voisi olla enemmän. Materiaalin tärkeys korostuu, kun 

kyseessä on henkilö, jolla on vaikeuksia ymmärtää ja käsitellä aihetta tai sanasto 

sen käsittelemiseksi on puutteellista. Tarkoituksenamme oli luoda kuvitettua ma-

teriaalia, joka auttaa avaamaan seksuaalisuutta aiheena ja helpottamaan siitä 

keskustelemista Päijät-Hämeen hyvinvointialueen Vammaispalveluissa. Ole-

massa olevaa materiaalia Suomessa on kehittänyt muutamat eri tahot kuten Sel-

koseks, Papunet ja Seteke-projekti. Seksuaalisuutta käsittelevän materiaalin löy-

täminen ja hankkiminen voi olla haasteellista.  

 

Materiaalin vähäisyys oli yksi isoimmista syistä valita seksuaalisuus aiheena 

opinnäytetyöhömme. Opinnäytetyö tehtiin työelämän yhteistyökumppanin tar-

peeseen. Sisältötoiveet materiaalin suhteen saimme suoraan yhteistyökumppa-

nilta. He kokivat tarvitsevansa lisää materiaalia seksuaalisuuteen liittyvien tee-

mojen käsittelemisessä. Materiaalin on tarkoitus toimia keskustelun aloituksen 

tukena siten, että asioista on helpompi puhua oikeilla termeillä. Tarkoituksena on 

helpottaa seksuaalisuuden käsittelyä vammaispalveluissa työskentelevien am-

mattilaisten kohtaamissa tilanteissa asiakkaiden parissa. Sekä lisätä asiakkaiden 

ymmärrystä aiheesta ja madaltaa heidän kynnystään asian käsittelemiseksi. Ma-

teriaali, jota loimme sisältää kommunikaatiotauluja ja kuvakortteja seksuaalisuu-

desta.  
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 VAMMAISPALVELUIDEN ASIAKASRYHMÄT 

 

 

2.1 Kehitysvammainen henkilö 

 

Kehitysvammalla tarkoitetaan henkilön vaikeutta ymmärtää, käsittää ja oppia asi-

oita. Se voi vaikuttaa elämään monella eri tavalla ja esiintyä eriasteisena hyvin 

lievästä vaikeaan kehitysvammaan. Kehitysvammaiset ovat hyvin heterogeeni-

nen ryhmä, ja juuri siksi on aina otettava huomioon yksilöllisyys.  Kehitysvamma 

vaikuttaa kykyyn selviytyä arkipäiväisissä asioissa ja avun sekä tuen tarve riippuu 

siitä, millä elämän osa-alueilla yksilö tarvitsee apua. Usein henkilön kohtaamat 

vaikeudet johtuvat hänen ympäristönsä vaatimusten ja toimintakykynsä välisistä 

ristiriidoista. Kehitysvamman ei katsota olevan pysyvä tila henkilön elämässä 

vaan siihen voidaan vaikuttaa tukemalla henkilön omaa itsenäistä toimintaa ja 

muokkaamalla hänen elinympäristöään. Kehitysvamman aiheuttamia haittoja 

voidaan vähentää muun muassa tukemalla henkilöä sellaisissa taidoissa, joita 

kyseinen vamma rajoittaa. (Karjalainen ym., 2020, s. 227–232.) 

 

Usein kehitysvammaiset henkilöt ovat monivammaisia. Tavallisia liitännäisvam-

moja ovat esimerkiksi näkövamma, kuulovamma, liikuntavamma, puhevamma, 

muu vamma tai sairaus. (Launonen & Korpijaakko-Huuhka, 2003, s.146–147.) 

Fyysinen, psyykkinen, kokemuksellinen ja sosiaalinen toiminta ovat niitä osa-alu-

eita, joilla vamma voi vaikuttaa henkilön toimintakykyyn. Myös lisävammojen ku-

ten aistivammojen, neurologisten häiriöiden, sydänvikojen tai epämuodostumien 

laatu ja määrä ovat toimintakykyyn vaikuttavia tekijöitä. Koska kehitysvamma voi 

vaikuttaa laajasti elämän eri osa-alueisiin ja vaikeuttaa asioiden oppimista, voi 

myös puheen oppimisessa esiintyä vaikeuksia tai sen kehitys voi olla viivästy-

nyttä. Puheessa voi ilmetä erilaisia puutteita, kuten esimerkiksi äänne- ja kieliop-

pivirheitä. Jos puheentuottamisessa esiintyy vaikeuksia, voidaan ilmaisun ja 

kommunikoinnin osalta tuottamisen ja ymmärtämisen apuna käyttää puhetta tu-

kevia ja korvaavia kommunikaatiokeinoja- eli AAC-menetelmiä. (Karjalainen ym., 

2020, s. 227–232.)   
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Syitä kehitysvammaan on lukemattomia. Se voi johtua odotusajan tai synnytyk-

sen aikana tapahtuneista komplikaatioista, myöhemmin lapsuusiässä tapahtu-

neista kehityksiin liittyvistä häiriöistä tai syy voi olla esimerkiksi perinnöllinen. Ke-

hitysvamma itsessään ei kuitenkaan ole sairaus ja usein syy kehitysvammaisuu-

delle jää selvittämättä. (Karjalainen ym., 2020, s. 227–228.)   

 

On havaittu, että ihmissuhdetaidot ja sosiaalinen vuorovaikutus voivat hankaloi-

tua, kun henkilöllä on kehitysvamma. Hänen taitonsa sosiaalisissa tilanteissa voi-

vat olla puutteellisia ja esimerkiksi oman itsensä näkyväksi tekeminen ja ymmär-

retyksi tuleminen voi olla hankalaa. Hän voi tulla useammin torjutuksi käyttäyty-

mispiirteidensä takia. Syynä tähän on se, että näitä käyttäytymispiirteitä pidetään 

usein hankalina. Kun tähän yhdistetään puhevamma, lisääntyvät hankaluudet ih-

missuhdetaitojen oppimiseen ja ylläpitämiseen huomattavasti. Usein tällainen 

henkilö tarvitsee kommunikaatiokumppanikseen ihmisen, jolla on pelisilmää ja 

joustavuutta. (Seppälä & Vehmanen, 2017, s. 82.) 

 

 

2.2 Puhevammainen henkilö 

 

Puhevammaisella henkilöllä tarkoitetaan ihmistä, joka kuulee, muttei kuitenkaan 

tule toimeen arjessa tapahtuvissa kommunikaatiotilanteissa puheen avulla. Täl-

laisella henkilöllä puheen tuottamisessa tai ymmärtämisessä voi olla haasteita. 

Puhevammassa puheen ymmärtäminen tai tuottaminen voi olla puutteellista tai 

esimerkiksi puhe voi puuttua kokonaan. (Joutsia & Sillanpää, 2020, s.99) Puhe-

vammaisuus ei ole yksittäinen diagnoosi, vaan kirjo erilaisia ihmisiä, joilla jokai-

sella on omat yksilölliset haasteensa (Tikoteekki, i.a.). Tällaisia haasteita voivat 

olla muun muassa kehitysvamma, kehityksellinen kielihäiriö, CP-vamma, autis-

min kirjolla oleminen, afasia tai erilaiset etenevät sairaudet kuten ALS ja demen-

tia. Vuorovaikutuksen ja kommunikoinninhaasteet voivat johtua eri syistä. Puhe-

vamma voi olla synnynnäinen, väliaikainen tai myöhemmin elämässä saatu. Myö-

hemmin elämässä saatu puhevamma voi syntyä esimerkiksi aivoverenkiertohäi-

riön, onnettomuuden seurauksena tai väliaikaisesti leikkauksen jälkeen. (Karja-

lainen ym., 2020, s. 174.) Puhevamman syy sekä syntymekanismi vaihtelee pal-

jon, se voi johtua monesta eri tekijästä ja vaihteleekin useimmissa tapauksissa 
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puhe-elinten motorisista häiriöstä johtuvista syistä aina aivoperäiseen lihasten 

heikkouteen liittyviin ongelmiin (Joutsia & Sillanpää, 2020, s. 99).  

 

 

2.3 CP-vammainen henkilö 

 

CP-vamma (cerebral palsy) on varhaislapsuudessa yleensä ennen kahden vuo-

den ikää tapahtuneen aivovaurion aiheuttama liikuntavamma. Sen seurauksena 

henkilön voi olla vaikeaa suorittaa normaaleja liikeratoja ja säilyttää normaali 

asento. CP- vammassa asentoon tai liikkeisiin kohdistuvat vaikeudet eivät johdu 

lihaksistosta vaan aivovauriosta aivojen osassa, joka antaa käskyjä lihaksille. 

Vaikeudet voivat ilmetä motorisen kontrollin menetyksenä, heikentyneenä lihas-

voimana, lihasjännityksenä tai koordinaation ja tasapainonhäiriönä.  CP-vamman 

aste vaihtelee monivammaisuudesta pieniin toiminnanhäiriöihin. Vamma jaotel-

laan kolmeen eri ilmenemismuotoon. Jaottelu tapahtuu lihastoiminnan, -jännityk-

sen ja oireiden vaikeusasteen sekä laadun mukaan. Spastinen, dyskineettinen ja 

ataktinen ovat CP- vamman ilmenemismuodot, joista esimerkiksi spastinen CP-

vamma on yleisin diagnoosi. (Lähteenmäki, 2013, s. 19–20.) CP-vammaisilla 

henkilöillä esiintyy liikunnallisen vamman lisäksi myös muita liitännäisvammoja ja 

-häiriöitä kuten esimerkiksi epilepsiaa, kommunikointihäiriöitä, kognitiivisia häiri-

öitä sekä kehitysvammaisuutta (Rosqvist ym., 2009, s. 10). 

 

 

2.4 Autisminkirjolla oleva henkilö 

 

Autisminkirjon häiriö (autism spectrum disorder, ASD) ilmenee usein varhaislap-

suudessa ja kulkee henkilön mukana läpi elämän. Sen vaikeusaste vaihtelee as-

teikolla lievästä vaikeaan. Sen vaihtelevuus on hyvin yksilöllistä sekä käyttäyty-

miseen liittyvät erityispiirteet ovat monimuotoisia ja yksilöllisiä. Autisminkirjon häi-

riöllä tarkoitetaan kehityksellistä oireryhmää, jonka tunnetuimpia piirteitä ovat ra-

joittuneet stereotyyppiset käyttäytymismallit sekä sosiaalisiin taitoihin ja kommu-

nikaatioon liittyvät rajoittuneet taidot ja haasteet. (Käypä Hoito, 2024.) Sosiaaliset 

ja kommunikaatioon liittyvät ongelmat voivat vaikuttaa henkilön arkeen monin eri-

tavoin. Muun muassa katsekontaktin, ilmeiden ja eleiden tulkitseminen 
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kommunikaatio tilanteessa voi olla hankalaa ja tuntua raskaalta. Yhteiskunnan 

luomiin normeihin asettuminen ja sopeutuminen voi myös olla kirjolla olevalle 

henkilölle vaativaa, ja hänen ilmaisunsa sekä käyttämänsä kieli voi näyttäytyä 

hieman erikoisena tai kaavamaisena. Tästä johtuen sosiaalistensuhteiden kuten 

ystävyyssuhteiden tai parisuhteen solmiminen voi olla autisminkirjolla olevalle 

henkilölle tavallista haastavampaa ja kuormittavampaa. Autisminkirjon moni-

naisuus näkyy myös puheen kehityksessä, osalle henkilöistä puhuttua kieltä ei 

kehity elämän aikana ollenkaan, kun taas toisille puheen kehitys on vain viiväs-

tynyttä, monille se voi kuitenkin olla pääasiallinen keino kommunikoida.  Oleellista 

autisminkirjolla oleville henkilöille ovat aisti yli- tai aliherkkyydet ja stereotyyppiset 

käyttäytymismallit kuten motoriset maneerit tai ei-tarkoituksen mukaiset rutiinit. 

On arvioitu, että noin 60 % henkilöistä, jotka kuuluvat autisminkirjoon esiintyy   

jonkin asteista kehitysvammaa. (Ahvenainen ym., 2022, s. 9–13.) 

 

 

2.5 Vammaispalvelut ja tulkkauspalvelut 

 

Vammaispalvelut ovat palveluita ja tukitoimia, joiden avulla pyritään parantamaan 

vammaisten henkilöiden mahdollisuuksia yhdenvertaiseen elämään ja tasa-ar-

voisuuteen. Vammaispalvelut tarjoavat muun muassa seuraavia palveluita ja tu-

kitoimia kuten henkilökohtaista apua ja avustusta, päivätoimintaa, asumis- sekä 

kuljetuspalveluita. On kuntien sosiaalihuollon vastuulla järjestää vammaispalve-

lua ja päätöksen palveluiden myöntämisestä tekee aina sosiaalihuollon ammatti-

lainen. Palvelujen tarjonnassa ja suunnittelussa on lähtökohtana oltava niiden 

soveltuvuus myös vammaisten henkilöiden käyttöön. Palveluiden on oltava hel-

posti saatavia ja niitä pitää olla riittävästi vastaamaan kunnassa esiintyviä tar-

peita. Kuntien tulee ottaa huomioon vammaisten henkilöiden esittämät näkökul-

mat ja tarpeet palveluita järjestäessä. (Räty, 2017, s. 28–31.)  

 

Oikeus tulkkauspalveluiden käyttöön on tarkoitettu henkilöille, joilla on kuulo-

vamma, kuulonäkövamma, puhevamma ja niille, jotka vammansa vuoksi tarvit-

sevat tulkkausta. Tulkkausta voidaan tarvita opiskeluun, työssä käymiseen, har-

rastuksiin, asiointiin tai yhteiskunnallisiin osallistumisiin. Jotta henkilö voi saada 

tulkkausta, tulee hänen pystyä ilmaisemaan omaa tahtoaan tulkkauksen avulla 
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sekä hänellä tulee olla käytössä jokin toimiva kommunikointikeino. Tulkkauspal-

velua järjestetään siten, että puhevammaisen henkilön on mahdollista saada 180 

tulkkaustuntia kalenterivuoden aikana. (Räty, 2017, s. 360–362.) Tulkkitilaus teh-

dään Kelan Vammaisten tulkkauspalvelukeskuksen kautta. Tilauksen tekeminen 

tapahtuu puhevammaisen ihmisen toimesta, apuna tilauksen tekemisessä voi 

olla lähipiiri, avustaja, ohjaaja tai tilaus voidaan tehdä yhdessä tulkin kanssa. 

Tulkkitilausta tehdessä tarvitaan asiakkaan henkilötiedot sekä tieto paikasta, 

ajasta ja tilauksen aiheesta. Aina tulkin tilaaminen ei kuitenkaan ole puhevam-

maisen henkilön tehtävänä, jos esimerkiksi hänet kutsutaan sosiaali- ja terveys-

toimen vastaanotolle, on tällöin viranomaisen tehtävä varata paikalle tulkki. Tilan-

teen sujuvuuden kannalta on kuitenkin hyvä tarkistaa, että paikalle tilattu tulkki 

tuntee puhevammaisen asiakkaan kommunikointitavan. Kela laatii tulkkauspal-

velunkäyttäjälle tulkkilistan. Tulkkilista takaa sen, että listalla olevat tulkit ovat pe-

rehtyneet sekä harjaantuneet asiakkaan kommunikaatiotapaan. Puhevammai-

nen asiakas saa itse vaikuttaa tulkkilistaansa ja toivoa tulkkeja sille. (Joutsia & 

Sillanpää, 2020, s. 110.) 

 

 

 

 OIKEUS SEKSUAALISUUTEEN 

 

 

Seksuaalisuus on laaja käsite, joka on keskeisessä osassa ihmisyyttä synty-

mästä kuolemaan. Jokaisen seksuaalisuus on omanlaisensa. Siihen kuuluu kä-

sitys muun muassa sukupuolirooleista, seksuaalisesta suuntautumisesta, seksu-

aalisesta nautinnosta ja lisääntymisestä. (Oksanen, 2015, s. 8.) Seksuaalisuus 

voidaan määritellä hyvin monella tavalla. Näkemys siitä, mitä seksuaalisuus on, 

riippuu yksilön näkökannasta. Jotkut filosofit näkevät seksuaalisuuden niin, että 

kyse ei ole vain fyysisestä nautinnosta, teoista ja tuntemuksista vaan ajatuksista 

ja teoista, joihin kuuluu intentionaalinen nautinto.  (Vehmas & Mietola, 2022, s. 

153.) 
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Seksuaalisuuden huomioiminen arjessa on tärkeää ja tämä lisää tarvetta seksu-

aalikasvatukselle. Kaikki tieto seksuaalisuuteen liittyen ei välttämättä ole täsmäl-

listä tai sitä ei esitetä sillä tavalla, jolla kognitiivisia vaikeuksia omaava henkilö 

sitä voisi ymmärtää. Siksi seksuaalikasvattajat ovat vaikuttamassa siihen, millai-

seen maailmaan yksilö kasvaa. (Bildjusckin, 2015, s. 9.) Kehitysvammaisille 

suunnatussa seksuaalikasvatuksessa ja –ohjauksessa tavoitteena on saada yk-

silö tuntemaan olonsa turvalliseksi hänen kehittyessään elämän erivaiheissa. 

Tarkoituksena on jakaa tietoa seksuaalisuudesta sekä antaa seksuaalisuuteen 

liittyville kokemuksille ja ilmiöille nimiä. Yksilön ohjaaminen oman seksuaalisuu-

den toteuttamiseen on seksuaalikasvatuksen ydin. Ohjaamalla ja opastamalla 

huomioidaan seksuaalisuutta arjessa. Omien tunteiden ja tarpeiden tunnistami-

nen sekä toteuttaminen kehittyy, kun ohjausta on saatavilla. Tällöin on helpompi 

tulla ymmärretyksi ja toteuttaa itseään sosiaalisesti hyväksytyllä tavalla. (Hentto-

nen, 2005.) 

 

Seksuaalisuus aiheena voi olla arka, haastava sekä yksilökohtainen. Tästä 

syystä aihetta koskevia sanoja, kuvia tai viittomia käsitellessä merkitys ymmärtä-

miselle korostuu. On olennaista, että kaikki kommunikaatiotilanteeseen osallistu-

jat ymmärtävät tilanteessa käytetyt termit ja käsitteet. Näin kommunikaatiotilan-

teessa tuotetut viestit välittyvät kaikille samalla tavalla. Seksuaalisuutta aiheena 

käsitellessä haasteena usein ilmenee luontevan kielen, sanaston ja materiaalin 

puute sekä vähäisyys. (Bildjusckin, 2015, s. 19.) 

 

 

3.1 Seksuaalioikeudet 

 

Seksuaalioikeudet ovat maailmanlaajuisia ihmisoikeuksia, joiden tavoite on ker-

toa mitä ihmisoikeudet tarkoittavat seksuaalisuuden kontekstissa. (Ahtola ym., 

2019, s. 17.) Seksuaalioikeudet on määritelty WHO:n (World Health Organi-

sation) ja IPPF:n (International Planned Parenthood) toimesta (Bildjusckin, 2015, 

s. 10). 

 

Jokaisella yksilöllä on itsemääräämisoikeus, joka sisältää oikeuden päättää 

omaan seksuaalisuuteen liittyvistä asioista. Kun seksuaalioikeudet toteutuvat, 
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yksilö voi paremmin ja hänen elämänsä on tasapainoisempaa. Seksuaalioikeudet 

sisältävät muun muassa oikeuden nauttia seksuaalisuudesta, oikeuden saada 

tietoa seksuaalisuudesta, oikeuden koskemattomuuteen sekä oikeuden valita 

oma kumppani (Oksanen, 2015, s. 9). Kyky muodostaa eroottisia suhteita yksi-

löiden välillä sekä ilmaista omaa seksuaalisuutta on jokaisen perusoikeus ja 

edesauttaa hyvinvointia (Vehmas & Mietola, 2022, s. 145). On välttämätöntä sek-

suaalioikeuksien toteutumisen kannalta, että asiallista ja tutkittua tietoa tarjotaan 

aktiivisesti ja sitä opetetaan kaikille avoimesti. Tiedon saaminen seksuaalisuu-

desta edistää seksuaalioikeuksien toteutumista, sillä tietoisuus aiheesta lisään-

tyy. (Bildjusckin, 2015, s. 19.) 

 

Tanska on edistyksellinen maa vammaisten henkilöiden seksuaalioikeuksien 

edistämisessä. Siellä vammaisten kanssa työskentelevät ihmiset on koulutettu 

niin, että heillä on velvollisuus helpottaa yksilöiden pääsyä seksuaalikasvatuksen 

piiriin. Yhteiskunnassa tärkeä ajatus olisi unohtaa mielikuvat vammaisten henki-

löiden seksuaalisten aktien luonnottomuudesta. Merkityksellistä kuitenkin on vain 

se, ovatko seksuaaliset teot tai ajatukset yksilön omien mieltymyksiensä mukai-

sia ja tuottavatko ne yksilölle itselleen nautintoa tai kärsimystä. (Vehmas & Mie-

tola, 2022, s. 145–149.) 

 

Itsemääräämisoikeudella tarkoitetaan oikeutta päättää itse omasta elämästä. 

Sillä taataan, että yksilöllä on mahdollisuus päättää itse omista asioistaan ja 

tehdä omia valintoja. (Tiensuu ym., 2023, s. 9.) YK:n vammaissopimuksen yleis-

sopimuksen tarkoituksena on taata vammaisille henkilöille yhdenvertaisesti ja 

täysimääräisesti kaikki ihmisoikeudet ja perusvapaudet, suojella ja edistää näitä 

vapauksia ja oikeuksia sekä edistää vammaisten henkilöiden ihmisarvojen kun-

nioittamista. Sopimuksen keskeisiä periaatteita ovat yksilön itsemääräämisoikeu-

den kunnioittaminen, yhdenvertaisuus ja syrjimättömyys, vammaisten henkilöi-

den osallisuus ja osallistuminen yhteiskuntaan sekä saavutettavuus ja esteettö-

myys. (Räty, 2017, s. 20.) 
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3.2 Seksuaaliterveys ja hyvinvointi 

 

Seksuaalinen hyvinvointi on oleellisessa osassa yksilön kokonaisvaltaista hyvin-

vointia (Bildjusckin, 2015, s. 11).  Seksuaalisuuteen ja ihmissuhteisiin liittyvät 

asiat ovat tavallisia asioita muiden joukossa. On tärkeää pystyä ottamaan ihmis-

suhteet sekä seksuaalisuus puheeksi yleisesti, mutta myös kaikissa asiakaskoh-

taamisissa. (Oksanen ym., 2016, s. 6.) 

 

Seksuaaliterveys edellyttää kunnioittavaa ja positiivista suhtautumista seksuaali-

suuteen ja seksuaalisiin suhteisiin. Yksilöllä kuuluu olla mahdollisuus saada tur-

vallisia ja miellyttäviä seksuaalisia kokemuksia ilman paineitta, väkivaltaa tai syr-

jintää. Jotta yksilöillä olisi hyvät edellytykset seksuaaliterveyteen ja hyvinvointiin, 

on heillä oltava mahdollisuus saada laadukasta ja kattavaa tietoa aiheesta. On 

myös tärkeää tiedostaa seksuaaliseen toimintaan liittyvät erilaiset riskit kuten 

suojaamaton seksi ja seksuaaliväkivalta. Ihmisen seksuaaliterveydelle on välttä-

mätöntä saada seksuaaliterveydenhuoltoa ja elää sellaisessa ympäristössä, joka 

tukee ja mahdollisesti edistää yksilön seksuaalisia tarpeita. (Bildjusckin, 2015, s. 

11.) 

 

Vahvistava seksuaalikasvatus on olennaista ja tärkeää kehitysvammaiselle hen-

kilölle, jotta voidaan varmistaa seksuaalinen turvallisuus, laillisuus ja nautinto 

(Kattari, 2023, luku Background about IDD and sexuality).  Erityisesti haasteita 

seksuaalisuutta käsittelevissä asioissa tuottaa se, jos yksilön kykyyn itsenäisten 

päätöksien teossa liittyy vaikeuksia. Tällöin viestiä välitettäessä tai vastaanotet-

taessa on oltava hyvin tarkka, sillä tilanteissa voi esiintyä paljon tulkinnanvaraa. 

Jos kyseessä on esimerkiksi täysin puhumaton henkilö, jolla on hankaluuksia ja 

rajoitteita itsensä liikuttamisessa ja ilmaisemisessa, voi olla vaikea tietää hänen 

varma suostumuksensa seksuaaliseen aktiin. (Vehmas & Mietola, 2022, s. 145–

153.) 

 

Suostumuksen seksuaaliseen tekoon on oltava selkeä ja tapahduttava yksilön 

oman vapaan valinnan mukaan. Haasteita suostumuksen tulkitsemiseen voi tuot-

taa esimerkiksi kommunikaation tai tunnetilojen tulkitsemisen vaikeus. Joissain 

tilanteissa syntymässä mieheksi määriteltyjen seksuaalisten halujen 
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tulkitseminen ja tunnistaminen voi olla yksinkertaisempaa kuin syntymässä 

naiseksi määriteltyjen henkilöiden, mutta tätä ei kuitenkaan voida rajata ja kuvi-

tella, että se olisi helpompaa ja ongelmatonta. Usein myös ajatellaan syntymässä 

mieheksi määriteltyjen henkilöiden olevan seksuaalisempia yksilöitä ja näin heille 

myös tarjotaan enemmän mahdollisuuksia toteuttaa omaa seksuaalisuuttaan. 

Tämä johtaa usein epätasa-arvoon. Peniksen erektio voi olla merkki seksuaali-

sesta kiihottumisesta, mutta kuitenkin on oltava täysi varmuus siitä, onko asia 

todella näin. Ihmisen on tärkeää saada keinoja kommunikoinnin avuksi, jotta hän 

pystyy kommunikoimaan luotettavalla tavalla omista haluistaan tai haluttomuu-

destaan. Seksuaalinen hyvinvointi on perusoikeus ja joissakin tapauksissa haas-

tavakäyttäytyminen saattaa olla korvaava toiminto henkilölle, joka ei kykene tai 

jolta kielletään oikeus ilmaista seksuaalisuuttaan. (Vehmas & Mietola, 2022, s. 

145–153.) 

 

 

3.3  Kehitysvammaisten seksuaalisuuden historiaa 

 

Erityisryhmien kohdalla seksuaalisuutta havahdutaan usein ajattelemaan vasta 

sitten, kun tapahtuu jotain, joka koetaan ongelmalliseksi (Suikki, Selkoseks, hen-

kilökohtainen tiedonanto 3.4.2024). Kehitysvammaisten henkilöiden seksuaali-

suus on aihepiiri, josta on pysytty vaiti. Kehitysvammahuollon sosiaalihistorialli-

sessa tarkastelussa on huomattu, että kehitysvammaisten yhdenvertainen 

asema yhteiskunnassa on ollut muuhun väestöön nähden kyseenalainen, seksu-

aalisuus mukaan lukien. Koska kehitysvammaisia ei ole tulkittu virheettömiksi ih-

misiksi, heidät on voitu steriloida. Aihe on yhä keskustelua herättävä sen suhteen, 

ovatko kehitysvammaiset henkilöt oikeutettuja omaan seksuaalisuuteensa vai ei-

vät. (Teittinen, 2017, s. 267.) Usein kehitysvammaisten henkilöiden romanttisia 

sekä eroottisia suhteita on läpi historian pidetty lapsensuhteiden kaltaisina, viat-

tomina tai aseksuaalisina ihmissuhteina. 1960-luvulle asti ajatus kehitysvam-

maisten seksuaalisuudesta oli lähinnä mahdottomuus. On ajateltu, ettei henkilö 

voi muodostaa romanttisia suhteita, koska hänellä on puhe- tai liikuntakyvyn 

haasteita. On myös ajateltu, että kehitysvammaisten henkilöiden hellyyden ja 

seksuaalisten halujen tulisi kohdistua niin sanotun saman ihmisryhmän edustajiin 

ja kaikenlaisten hellyydenosoituksien tulisi olla viattomia ja seksuaalisia akteja ei 
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mielellään tulisi ollenkaan harrastaa. Varsinkin jos henkilön kognitiiviset taidot, 

kommunikointi tai liikuntakyvyt ovat rajoittuneet, on ajateltu, ettei ihmisen seksu-

aalisia tarpeita tarvitse välttämättä huomioida. (Vehmas & Mietola, 2022, s. 34, 

s. 148–149.) 

 

Kehitysvammaiset henkilöt on nähty siinä valossa, etteivät he voisi olla kiinnos-

tuneita tutkimaan tai kokeilemaan omaa seksuaalisuuttaan. Heidät on myös 

nähty seksuaalisesti haavoittuvaisina, koska heidän on oletettu olevan mukana 

seksuaalisissa kokemuksissa vain, jos heitä on käytetty jotenkin hyväksi. Kuiten-

kaan ei ole ajateltu, että kehitysvammaisella henkilöllä on myös seksuaalisia ha-

luja kuten muilla ihmisillä. He ansaitsevat osallistua valitsemiinsa seksuaalisiin 

kokemuksiin samojen oikeuksien ja kulttuuristen normien pohjalta kuten muut sa-

manikäiset ikätoverit. (Kattari, 2023, luku Background about IDD and sexuality.) 

1960-luvun jälkeen ajatukset ja asenteet vammaishuollon parissa alkoivat vähi-

tellen muuttua. 1970-luvun jälkeen kehitysvammaisilta poistettiin kielto lisääntyä 

ja solmia avioliitto uudistuneiden lainsäädäntöjen myötä. Asiat kuitenkin etenivät 

hitaasti ja kehitysvammaisten seksuaalisuutta pidettiin vielä pitkään tabuna.  

(Vehmas & Mietola, 2022, s. 34.) 

 

 

3.4  Seksuaalisuus ja autisminkirjo 

 

Seksuaalisuus on myönteinen asia eikä se muokkaannu tai poistu autisminkirjolla 

olemisen tai muun neurologisen diagnoosin myötä. Autisminkirjoon olevilla hen-

kilöillä seksuaalisuuden käsitteleminen ja sen sanoittaminen voi olla haastavaa 

varsinkin parisuhteen osalta, sillä autisminkirjolla olevalle henkilölle tunteiden ja 

non-verbaaleiden viestien käsitteleminen ja tunnistaminen voi olla haastavaa. 

Myös tyypilliset rutiinit voivat olla isossa osassa parisuhdetta ja seksin harrasta-

mista. Autisminkirjolla olevalla henkilöllä voi olla halu kontrolloida suhteessa, jotta 

tärkeät turvallisuuden tunnetta tuovat rutiinit ja struktuurit pysyisivät hänen hallin-

nassaan. Hänellä saattaa myös olla isompi tarve toteuttaa ja käsitellä omaa sek-

suaalisuuttaan kirjon erityismielenkiinnonkohteisiin liittyvien piirteiden vuoksi 

kuin, ei autisminkirjolla olevalla henkilöllä. (Oksanen ym., 2016, s. 8, s. 16, s. 

110–112.) Autisminkirjolla olevat henkilöt saattavat kuitenkin myös kokea itsensä 
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sukupuolettomaksi. Tästä johtuen autisminkirjolla oleva henkilö voi usein kuulua 

sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin. Myös autisminkirjoon liittyvät erityismie-

lenkiinnot ja aistien yli- ja aliherkkyydet voivat näkyä henkilön seksuaalisissa 

mieltymyksissä. Oman seksuaalisuuden ja tunteiden sanoittaminen voi olla haas-

tavaa sosiaalisten taitojen haasteiden johdosta. On tärkeää, että autisminkirjolla 

oleva henkilö nähdään ikäisenään, sillä hänellä on oikeus saada tietoa seksuaa-

lisuudesta ja seksuaalikasvatuksesta, jotta seksuaalisuuden toteuttaminen olisi 

turvallista. (Palonen-Munnukka, 2011, s. 45–47.) 

 
 
 

 KOMMUNIKAATIO SEKÄ PUHETTA TUKEVAT JA KORVAAVAT MENE-

TELMÄT 

 

 

Jokaisella ihmisellä yksilönä on tarve tulla ymmärretyksi ja kuulluksi. On sel-

vää, että ihmisen hyvinvointiin on iso merkitys sillä, tuleeko hän ja hänen tar-

peensa sekä toiveensa kuulluksi. Toiveiden ja tarpeiden ilmaiseminen on eri-

tyisen tärkeää. Näiden ilmaisun taustalla on usein tavoitteena ohjata lähi-ih-

misten käyttäytymistä. Jos henkilöllä on kommunikointivaikeuksia, ajatellaan 

usein hänen olevan kykenemätön sanoittamaan tai ilmaisemaan omia halu-

jaan. Tällöin on todella tärkeää, että löydetään sopiva menetelmä kommuni-

koinnin tueksi, jotta oma ääni saadaan kuuluviin. (Trygg, 2010, s. 15.)  

 

Edellytys hyvään kommunikaatioon on henkilön mahdollisuus valita useasta vaih-

toehdosta, mitä hän todella haluaa. Myös sillä on iso merkitys kommunikaatioon 

ymmärtääkö henkilö sen, että hänen tekemillään valinnoilla on merkitystä ja muut 

ottavat ne huomioon. Näin hän ymmärtää, että hänellä on valtaa päättää omista 

asioistaan. Usein on harmillista huomata esimerkiksi kehitysvammaisten henki-

löiden kohdalla, että joku ihminen tekee valinnan hänen puolestaan. Usein tämä 

johtuu toimivan kommunikaatiomenetelmän puuttumisesta tai ajan puutteesta. 

(Trygg, 2010, s. 22.)  
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4.1 Puhetta tukevat- ja korvaavat menetelmät 

 

AAC (Augmentative and Alternative Communication) eli puhetta tukevat ja kor-

vaavat menetelmät ovat kielen ja viestinnän muotoja, joita käytetään puhutun kie-

len korvaamiseen, täydentämiseen tai vaihtoehtona puhutulle kiellelle. AAC-me-

netelmiä on monia erilaisia ja ne ovat jokaiselle yksilöllisiä. Niitä saatetaan tarvita 

tukemaan ymmärtämistä, ilmaisua tai molempia. (Battey, 2017, s.5.) AAC-mene-

telmät auttavat puhevammaisia kommunikoimaan ja tekemään päätöksiä, jotka 

vaikuttavat hänen elämäänsä. Kun ihminen pystyy vaikuttamaan ja ottamaan 

kantaa asioihin, lisääntyy hänen itsetuntonsa. AAC- menetelmät lisäävät puhe-

vammaisen henkilön oma-aloitteisuutta sekä rohkaisevat vuorovaikutukseen, ja 

vahvistavat yksilön itsemääräämisoikeutta lisäämällä mahdollisuuksia kommuni-

kaatioaloitteisiin.  (Karjalainen ym., 2020, s. 174–175.) Harvoin puhevammainen 

henkilö tukeutuu vain yhteen kommunikaatiomenetelmään, usein käytössä on 

useampi kommunikaatiota tukeva väline tai menetelmä (Joutsia & Sillanpää, 

2020, s. 101). 

 

AAC- menetelmät voidaan jakaa muutamilla eri tavoilla. Usein ne jaetaan avus-

teisiin ja ei- avusteisiin menetelmiin. Nämä menetelmät eroavat karkeasti sanot-

tuna toisistaan niin, että ei-avusteisessa menetelmässä puhevammainen henkilö 

on itse viestin tuottaja eikä tarvitse apua viestin tuottamiseen. Tällaisia menetel-

miä ovat esimerkiksi epäselvä puhe, viittomat ja eleet. Avusteisessa menetel-

mässä taas toisen apua tai jotakin kommunikaation apuvälinettä tarvitaan viestin 

tuottamiseen. Tällaisissa menetelmissä käytetään usein apuna muun muassa 

kansioita, erilaisia laitteita tai kommunikaatiotauluja. (Joutsia & Sillanpää, 2020, 

s. 101.) 

 

AAC-menetelmät voidaan jakaa myös manuaalisia, graafisia ja kosketeltavia 

merkkejä käyttäviin järjestelmiin. Manuaalisilla merkeillä tarkoitetaan käsin tuo-

tettavia merkkejä kuten sormiaakkosia ja viittomia. Graafisilla merkeillä taas tar-

koitetaan erilaisia kuvia. Tällaisia ovat esimerkiksi piirrokset ja kuvat tai merkki-

järjestelmät kuten bliss-merkit ja PCS-kuvat. Kosketeltavilla ja tunnusteltavilla 

merkeillä tarkoitetaan erilaisia esineitä ja niiden avulla tapahtuvaa kommunikoin-

tia. AAC-menetelmien käyttö ei sulje pois luonnollisia menetelmiä kuten 
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nonverbaalia viestintää eli eleitä ja ilmeitä tai puhetta, vaan niiden tärkeys koros-

tuu valitun menetelmän rinnalla. (Karjalainen ym., 2020, s. 174–181.)   

 

 

4.2 Kuvakommunikaatio 

 

Kuvakommunikaatiolla tarkoitetaan kuvien käyttöä puheen tai sanattoman 

viestinnän rinnalla. Kuvat toimivat kommunikaation, vuorovaikutuksen ja ilmai-

sun tukena sekä välineenä. Kuvakommunikaatiossa kuvia voi olla käytössä 

monessa erimuodossa kuten irtokuvina, toimintatauluina, kansioina tai table-

tilla jossakin kommunikaatio- ohjelmassa kuten esimerkiksi GoTalkNow tai Grid. 

(Aivoliitto, i.a.)  Kuvia voidaan käyttää kommunikoinnin lisäksi muun muassa ym-

märtämisen ja kielenkehityksen tukena. Ne tukevat käsitteiden ja sanavaraston 

kehittymistä sekä avaavat ja kiinnittävät huomiota keskusteluun ja vuorovaikutus-

tilanteisiin. Ilmaisunmahdollisuudet voivat lisääntyä kuvien avulla, jos taustalla on 

esimerkiksi vähäistä tai epäselvää puhetta tai jokin muu kommunikaatiomene-

telmä. (Trygg, 2010, s. 33.)  

 

Kommunikoinnin apuvälineenä käytettävät kuvat voivat olla kaikkea henkilökoh-

taisista valokuvista eri valmistajien piirrettyihin kuviin. Kuvien valinta tapahtuu 

aina henkilökohtaisesti ja se tapahtuu esimerkiksi yksilön tarpeiden, näkökyvyn, 

iän ja ominaisuuksien perusteella. Usein kuviksi valikoituu erilaiset piirretyt sym-

boli kuvat. Valokuvia käytetään sellaisille henkilöille, joille symbolien tunnistami-

nen tuottaa vaikeuksia. Ne esittävät usein yksilölle tärkeitä paikkoja, esineitä ja 

henkilöitä. (Joutsia & Sillanpää, 2020, s. 102–103.)  

 

Se kuinka kuvia käytetään ja osoitetaan, on myös iso osa kuvien valitsemista. 

Tässä on otettava huomioon esimerkiksi yksilön mahdolliset rajoitteet motorisissa 

taidoissa. Kuvia voidaan käyttää monella eri tavalla. Niitä voidaan osoittaa kä-

dellä, erilaisilla osoittimilla kuten laser- tai osoitintikuilla sekä askeltamalla. (Jout-

sia & Sillanpää, 2020, s. 103–104.) Askeltamisella tarkoitetaan kuvien valintata-

paa, jossa kommunikointikumppani nimeää osoittaen tai puhuen tilanteeseen liit-

tyviä kuvia. Näistä kuvista kuvakommunikaatiota käyttävä henkilö valitsee 
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hylkäämällä tai hyväksymällä haluamansa kuvan tarjotuista vaihtoehdoista vies-

tin muodostamiseksi. Halutun kuvan valitseminen voi tapahtua esimerkiksi liikah-

tamalla, äännehtimällä tai elehtimällä kun kommunikaatiokumppani on osoittanut 

tai toistanut ääneen halutun kuvan. (Tikoteekki, 2014) Usein kuvakommunikaa-

tiota käyttävillä henkilöillä on käytössään kommunikaatiokansio, jonka sisältö on 

hänen tarpeidensa mukaan räätälöity. Kansio voi olla laaja monisivuinen tai 

ohuempi muutamasta sivusta muodostuva kokonaisuus. Kommunikaatiokansiot 

jaetaan usein aihealueiden mukaan ja kuvat jakaantuvat sivuilla värikoodattuihin 

sanaluokkiin. Sanaluokat ja aihepiirit helpottavat kansion käyttöä. (Joutsia & Sil-

lanpää, 2020, s. 103–104.) 

 

 

4.3 Kommunikaatiotaulut 

 

Kommunikaatiotaulut, joita voidaan kutsua myös toimintatauluiksi, ovat tiettyihin 

tilanteisiin tehtyjä kuvataulustoja, joiden avulla voidaan viestiä kyseiseen tilantee-

seen valittuja viestejä, sanastoa ja esimerkiksi kysymyksiä. Ne voidaan tehdä 

piirroskuvilla, valokuvilla tai vaikka valmiin kuvapankin kuvilla. (Tikoteekki-ver-

kosto, i.a.). Ne ovat usein tulostettuja ja laminoituja (Papunet, 2023a). Kommuni-

kaatiotaulut koostuvat viidestä eri värikoodista, jotka jaottelevat taulussa olevat 

kuvat sanaluokkiin. Sanaluokkien värikoodit jakautuvat seuraavasti sininen eli te-

kijät, punainen eli verbi, vihreä eli adjektiivi, keltainen eli substantiivi ja valkoinen 

eli fraasit, kysymykset, pikkusanat, pikaviestit tai muut merkit. Värikoodit helpot-

tavat eri sanaluokkien hahmottamista sekä sanaluokkiin kuuluvien sanojen löytä-

mistä. (Papunet, 2023b.) 

 

 

 

  



19 
 

 

 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TILAAJA 

 

 

Kehittämispainotteisessa opinnäytetyössä on tarkoituksena tuottaa jokin tuote 

esimerkiksi ohjaamaan, järjestämään tai kehittämään toimintaa. Tällaisessa opin-

näytetyössä usein tuotetaan jokin palvelu tai tuote. Opinnäytetyön prosessi ke-

hittämispainotteisessa opinnäytetyössä etenee seuraavasti: ensin kehittämistar-

peiden tunnistaminen, sitten toiminnan suunnittelu ja toteuttaminen sekä toimin-

nan arvioiminen. (Airaksinen ym., 2022, luku Toiminnallinen opinnäytetyö kehit-

tämistyönä.) 

 

Valitsimme opinnäytetyömme menetelmäksi kehittämispainotteisen opinnäyte-

työn, sillä saimme tietoomme ongelman, johon toivottiin ratkaisua. Tämän ongel-

man ratkaisimme suunnittelemalla tuotteen tilaajan käyttöön. Tuotteellamme 

emme pyrkinyt laajaan yleistettävyyteen vaan ratkaisemaan eteemme tulleen on-

gelman eli seksuaalisuuteen liittyvän materiaalin puutteen. 

  

 

5.1 Työelämän yhteistyökumppani 

 

Opinnäytetyömme tilaajana ja yhteistyökumppanina toimi Päijät-Hämeen hyvin-

vointialueen Vammaispalvelut. Päijät-Hämeen hyvinvointialueen Vammaispalve-

lut tarjoavat tukitoimia muun muassa asumiseen, kommunikointiin, työ- ja päivä-

toimintaan, vapaa-ajan tarpeisiin ja toimintaan, kuljetuspalveluihin sekä jokapäi-

väisiin arjen tilanteisiin. (Päijät-sote, i.a.) Alun perin tarkoituksena oli tehdä opin-

näytetyömme kuvitettumateriaali tietylle päivätoimintayksikölle, mutta työelämän-

tilaajan toiveesta päädyimme laajentamaan kohdetta koko vammaispalveluille. 

Näin opinnäytetyömme materiaalista hyötyi useampi päivätoiminnan sekä asu-

misen yksikkö.  Opinnäytetyömme materiaali on pääasiallisesti suunniteltu ole-

maan apuna ja tukena työ-, päivätoiminta sekä asumisyksiköille. Samalla mate-

riaalin on tarkoitus auttaa ja tukea asiakkaiden kommunikaatiota seksuaalisuu-

teen liittyvissä tilanteissa. 
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5.2 Opinnäytetyön lähtökohta 

 

Tuotteemme on kuvitettua materiaalia, jonka aiheena on seksuaalisuus. Tuotta-

essamme materiaalia olimme yhteydessä työelämänohjaajaamme. Hän on am-

matiltaan seksuaalineuvoja ja hänellä on laajaa tietoa aiheesta sekä sen tarpeel-

lisuudesta. Työelämänohjaajamme oli prosessin alussa itse aktiivisesti yhtey-

dessä asiakasryhmiin ja näin kartoitti meille tietoa siitä, mikä oli heille tarpeelli-

sinta materiaalin kannalta. Opinnäytetyömme aiheita kartoittaessa saimme suu-

rimmaksi osaksi vapaat kädet materiaalin ideointiin ja aiheiden valintaan. Kes-

kustelimme työelämänohjaajamme kanssa hänen toteamistaan tarpeistaan ja 

ideoimme yhdessä niiden pohjalta. Ensimmäisen tapaamisemme jälkeen meillä 

oli lista aiheista, joihin toivottiin materiaalia. Työelämänohjaajamme kertoi vielä 

käyvänsä keskustelun asiakasryhmän kanssa, jossa hän kartoittaisi heidän toi-

veensa ja tarpeensa. Olimme yhteydessä työelämänohjaajaamme ja vahvis-

timme valitut aiheet, jotta valmistamamme materiaali vastaisi heidän tilaamaansa 

työtä. Opinnäytetyö prosessin aikana jouduimme kuitenkin hieman karsimaan ai-

heita. Aiheiden karsimisen teimme yhteistyössä työelämänohjaajamme kanssa 

ja hyväksytimme hänellä tekemämme muutokset. Näin varmistimme, ettei tär-

keimpiä aiheita jäänyt pois ja työmme vastasi odotuksia. Opinnäytetyömme oli 

aluksi tarkoitus olla kuvitettu materiaalipankki, mutta seksuaalisuuteen liittyvien 

kuvien tuottaminen osoittautui laajemmaksi prosessiksi ja vei suurimman osan 

ajastamme. Tästä johtuen jouduimme rajaamaan aihetta ja pitäytymään yhteis-

työkumppanin tärkeäksi havaituissa aihepiireissä.  
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 MATERIAALIN VALMISTUS 

 

 

Prosessimme käynnistyi aiheesta keskustelun parissa. Mietimme, mitä kaikkea 

liittyy seksuaalisuuteen, jotta aiheeseen orientoituminen olisi luontevaa. Lista-

simme aiheita, joista voisimme keskustella työelämäohjaajamme kanssa tapaa-

misessa. Sovimme etätapaamisen työelämäohjaajan kanssa, jossa selvitimme 

millaiselle materiaalille, oli tarvetta. Aiheita nousi paljon esille. Seuraavat aiheet 

olivat niitä, joista toivottiin materiaalia: seksuaalihygienia, seksuaaliterveyden 

apuvälineet, seksuaalioikeudet, itsensä kunnioittaminen, missä seksuaalisuu-

desta on soveliasta puhua tai toteuttaa, seurustelu, oma keho ja sooloseksi. Ma-

teriaali toiveita aiheeseen liittyen olivat muun muassa kuvakortit, oppaat, yksittäi-

set kuvat, kommunikaatiotaulut ja muu mahdollinen materiaali esimerkiksi peli. 

Innostuimme ajatuksesta toteuttaa paljon erilaista materiaalia, mutta kuitenkin ai-

kataulullisista syistä johtuen kaiken materiaalin toteuttaminen ei ollut mahdollista. 

Alusta asti, olimme hyvin joustavia työelämänohjaajan kanssa ja hyväksytimme 

kaikki muutokset aiheisiin liittyen hänen kanssaan. Päädyimme karsimaan ai-

heita, ja lopullisiksi aiheiksi valikoituivat seksuaalihygienia, seksuaaliterveyden 

apuvälineet, seurustelu, oma keho ja sooloseksi. Materiaalissamme seksuaali-

terveyden apuvälineillä tarkoitamme seksileluja ja sooloseksillä itsetyydytystä. 

Seksuaaliterveyden materiaaleissa käsittelemme seksuaalihyvinvointia ja oi-

keuksia, kun taas seksuaalihygieniassa henkilökohtaista hygieniaa, ehkäisyä 

sekä kuukautisia.  

 

Käynnistimme kuvitusprosessin keräämällä sanalistat valituista aihepiireistä. Sa-

nalistojen laatiminen aloitettiin kasaamalla yleistä sanastoa jokaisesta aiheesta. 

Aiheet listattiin yksi aihe kerrallaan. Aloitimme listaamisen ensin itse pohtien mil-

laisia sanoja mihinkin aiheeseen kuuluu. Vertasimme tekemiämme listoja ja ko-

kosimme niistä yhtenäisen listan. Tämän jälkeen siirryimme etsimään tietoa ai-

heista. Luimme tietoa internetistä, erilaisista kirjoista sekä osallistuimme seksu-

aalisuutta käsitteleviin webinaareihin. Kerätyn sanaston pohjalta aloitimme työs-

tämään kommunikaatiotauluja. Kommunikaatiotaulujen tekemistä varten kartoi-

timme seksuaalisuuteen liittyvien kuvien saatavuutta eri kuvapankeista kuten esi-

merkiksi Papunetistä ja Boardmaker 7:stä. Boardmaker on kuvamateriaalin 
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luomiseen tarkoitettu apuvälineohjelma ja se sisältää laajan PCS-kuvapankin 

(Kajo apuvälineet, i.a.-a). Kuvien kartoituksessa käytettiin apuna luomiamme sa-

nalistoja. 

 

Kommunikaatiotaulut teimme Grid 3 -ohjelman avulla. Grid 3 on apuvälineoh-

jelma, jota voi käyttää osana kommunikaatiota. Se sopii erilaisiin käyttötarkoituk-

siin ja sen avulla voi valmistaa tai muokata itse kommunikaatiota edistävää sisäl-

töä. (Kajo apuvälineet, i.a.-b.) Ensin tarkoituksenamme oli käyttää Boardmaker 

7. Halusimme nähdä, täyttääkö ohjelman oma kuvapankki tarpeemme ja kuinka 

paljon sitä tarvitsisi täydentää tuottamillamme kuvilla. Seksuaalisuuteen liittyvien 

kuvien osalta kuvapankki ei vastannut tarpeitamme. Syy tähän on se, että sek-

suaalisuuteen liittyviä kuvia puuttui, oli vähän tai ne eivät vastanneet niitä kuvia, 

mitä olisimme halunneet käyttää. Tästä syystä koimme parhaaksi kuvittaa mah-

dollisimman paljon seksuaalisuuteen liittyviä kuvia itse. Opinnäytetyö ohjaajal-

tamme saamamme palautteen pohjalta jäimme miettimään kuvien tyyliä ja yhte-

neväisyyttä valmiiden kuvapankin kuvien kanssa. Päädyimme kuvittamaan kaikki 

kommunikaatiotauluihin tarvittavat kuvat itse. Piirtämämme kuvat erosivat Board-

makerin ja Grid 3:n sisäisistä kuvista muun muassa niiden värityksen ja piirtotyy-

lin takia. Halusimme kuitenkin tehdä taulustoja, joissa kaikissa kuvat sopivat yh-

teen eikä niiden välille tule tyylillisiä ristiriitoja.  

 

Materiaalin kuvittaminen sai alkunsa erilaisten piirto-ohjelmien ja niiden ominai-

suuksien kokeilemisella. Eri ohjelmien perusteellinen kokeileminen auttoi meitä 

ymmärtämään ohjelmien erot ja päättämään sen, mitä käytimme kuvien tekemi-

seen. Päädyimme lopulta käyttämään kuvittamisessa Adobe Frescoa, sillä oh-

jelma on maksuton, helposti saatava eri laitteille ja helppokäyttöinen. Adobe 

Fresco on Windowsille sekä Ipadille saatava piirto- ja maalaussovellus (Adobe, 

2023). Materiaalia valmistaessa käytimme eri laitteita kuten tietokonetta, piirto-

pöytää ja tablettia.  

 

Piirtämämme kuvamateriaalin hahmottelun ja luonnostelun mallina käytimme eri-

laisia konkreettisia esineitä tai Pixapayn kaltaisia ilmaiskuva sivustoja. Näin on-

nistuisimme piirtämään mahdollisimman todenmukaista materiaalia työelämän 

yhteistyökumppanin käyttöön. Kuvien piirtoprosessi tapahtui osin yhdessä ja osin 
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työstimme kuvia itsenäisesti. Kokoonnuimme useasti kuvien parissa, sillä 

koimme, että materiaalin yhtenäistämisen kannalta kaikista parhainta oli pystyä 

vertaamaan ja kommentoimaan kuvia reaaliajassa.  

 

Valmiit kuvat näytettiin opinnäytetyömme ohjaajalle ja työelämänohjaajallemme 

palautteen saamiseksi. Kuvia kuvittaessamme pohdimme paljon etnisyyttä muun 

muassa henkilöiden ihonväriä. Päädyimme tuottamaan materiaalin vaaleaihoi-

silla henkilöillä, koska kuvia tuotetaan Suomeen ja valtaosa suomalaisista on 

vaaleaihoisia. Olisimme halunneet lisätä inklusiivisuutta ja etnisyyttä, mutta ai-

kamme opinnäytetyön parissa ei tähän riittänyt, sillä kuvien piirtäminen oli työläs 

ja aikaa vievä prosessi. Tähän jouduimme vetämään rajan työstäessämme pro-

jektia, vaikka olisimmekin halunneet lisätä opinnäytetyön saavutettavuutta. Kuvit-

taessa mietimme myös paljon, kuinka saamme kuvista mahdollisimman neutraa-

leja niin, ettei kuvista välity sukupuolta tai ikää.  Kuvittamisessa aikaa eniten vei 

kuvien määrä.  

 

Kuvien valmistuttua aloitimme kommunikaatiotaulujen työstämisen. Kokosimme 

kuvat yhteen, ja muokkasimme niitä tauluihin sopiviksi. Koimme yksinkertaiseksi 

työstäessä kommunikaatiotauluja edetä sanaluokkien järjestyksessä, näin työs-

täminen sujui hyvin yksi sanaluokka kerrallaan. Aloitimme ensin työstämällä kom-

munikaatiotauluja subjektilla eli tekijällä, sillä koimme helpoimmaksi ensin miettiä 

tekijöitä ja henkilöitä, jotka linkittyvät tauluihin. Subjektin jälkeen siirryimme työs-

tämään substantiiveja eli esineitä, paikkoja tai asioita. Tämän jälkeen siirryimme 

työstämään verbejä, sillä tekeminen oli helppo liittää tekijään ja substantiiveihin. 

Verbeistä siirryimme työstämään adjektiiveja ja viimeisimpänä lisäsimme taului-

hin fraasit. Tällä tavalla edeten koimme taulun täyttämisen olevan looginen pro-

sessi ja pystyimme keskittymään yhteen kokonaisuuteen kerrallaan sekä kuvien 

asetteluun kokonaisuuksien sisällä. Kommunikaatiotaulujen rakentamisen poh-

jalla toimivat aikaisemmin luomamme sanalistat. Kun kommunikaatiotaulu oli val-

mis, tarkistimme sen läpi siltä varalta, että kuvien paikkoja tarvitsi vaihtaa tai jo-

tain tarvitsi lisätä, poistaa tai korvata. Valmis materiaali esitettiin työelämänohjaa-

jallemme ja opinnäytetyömme ohjaajalle. Ohjaajaltamme sekä työelämänohjaa-

jalta saaman palautteen pohjalta mietimme ja muokkasimme vielä hieman kom-

munikaatiotauluissa olevien kuvien järjestystä ja sisältöä.  
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Opinnäytetyömme käsikirjoitus edistyi ja muokkaantui materiaalin tuottamisen 

rinnalla. Käsikirjoitusta työstettiin yksin ja yhdessä kirjoittaen. Kävimme useasti 

yhdessä läpi tekstiä, tällöin koimme tekstin yhdenmukaistamisen olevan hel-

pointa ja saimme paljon ajatuksia toisiltamme. Viimeiseksi vaiheeksi jätimme ku-

vakorttien tekemisen. Käytimme kuvakorttien tekemiseen Papunetin kuvatyöka-

lua. Keskustelimme kuvakorttien osalta ainakin seuraavien aiheiden toteuttami-

sesta: seksuaaliterveyden apuvälineet, ehkäisy ja kuukautiset.  

 

 

6.1 Kuvien valinta 

 

Kuvien valinta oli pitkä ja monivaiheinen prosessi. Osasta kuvista tuotettiin heti 

aluksi useampi versio, jotta eri vaihtoehtoja oli helpompi vertailla toisiinsa. Kom-

munikaatiotaulumme henkilöiden kuvitusta mietittiin paljon ja niiden kuvitus on 

pysynyt samanlaisena alusta loppuun. Päätimme piirtää henkilöt ilman hiuksia, 

jotta emme hiustyylillä pyrkisi luomaan stereotyyppisiä mielikuvia henkilöiden su-

kupuolesta. Kuvien työstämisessä koimme haastavimmaksi asioiden ja tekemi-

sen todenmukaisen kuvaamisen. Halusimme, että kuvat vastaavat oikeasti sitä 

mitä niiden kuuluisi esittää. Pyrimme tekemään kuvista mahdollisimman helposti 

ymmärrettäviä. Tähän tähtäsimme kuvien realistisuudella. Aiheen kuvittamisesta 

haastavaa teki sen moninaisuus. Jokaisen ihmisen keho ja sukupuolielimet ovat 

hyvin erilaiset. Jos esimerkkinä käytetään, vaikka yksilön rintoja, voivat ne olla 

pienet tai suuret ja niiden ulkonäkö voi erota hyvinkin nännien muodon tai koon 

ja itse rinnan roikkuvuuden tai asennon perusteella. 

 

Kuvittamisprosessin aikana etsimme kuvia ihmisten kehoista, esineistä seksuaa-

lisuuteen liittyen ja käytimme hahmottelun ja luonnostelun mallina myös oikeita 

esineitä. Kuvien tunnistettavuutta testasimme näyttämällä kuvia opinnäyte-

työmme ulkopuolisille henkilöille, joilla ei ole tietoa kuvan kontekstista tai entuu-

destaan kokemusta kuvitetun materiaalin käytöstä. Näin saimme suoran palaut-

teen siitä, miltä kuva heidän mielestään näyttää tai mitä se esittää. Kuvia kuvitta-

essamme pohdimme paljon eettistä puolta stereotypioista. Pohdimme muun 
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muassa eri etnisten taustojen näkyvyyttä ja sitä, tuottaisimmeko materiaalin eri 

ihonväreillä ja mahdollisimman sukupuolineutraalisti. 

 

Osa kuvista kehittyi moneen otteeseen ja niistä luotiin monta eri versiota. Kuvia 

muokattiin palautteen ja oman tyytyväisyyden mukaan. Saimme paljon palautetta 

toisiltamme ja pyysimme sitä myös työelämänohjaajalta, opinnäytetyömme oh-

jaajalta sekä opinnäytetyömme ulkopuolisilta ihmisiltä. Näin saimme myös ulko-

puolista näkökulmaa ja nopeaa palautetta kuvien tulkintaan sekä tunnistettavuu-

teen. Olimme itse myös hyvin kriittisiä omista ja parin tuottamista kuvista, jotta 

saisimme tuotettua mahdollisimman laadukkaita ja asiaa vastaavia kuvia. Kuvia 

tuottaessa jaoimme kuvia valmiina ja keskeneräisinä toisillemme, jotta pysyi-

simme kuvituksen kehityksessä mukana. Nämä kaikki auttoivat meitä kehittä-

mään kuvitustamme. Meillä molemmilla oli oikeudet muokata ja kopioida valmis-

tamiamme yksittäisiä kuvia. Näin pystyimme luomaan uusia kuvia tauluihin yh-

distellen jo aiemmin tehtyä. Tämä vähensi huomattavasti työmääräämme kuvien 

parissa. Esimerkiksi kuvassa 1 on yhdistetty yksittäin piirretyt ehkäisyyn liittyvät 

kuvat ja luotu kuva itse ehkäisylle.  
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KUVA 1. Yksittäiset ehkäisymenetelmät kopioitu samaan kuvaan “Ehkäisy” ku-

vaksi 

 

Halusimme kaikkien kuvien olevan omalaatuisia, eikä täysiä kopioita muiden ku-

vapankkien vastaavista kuvista, mutta samankaltaisuutta kuvissa voi esiintyä. 

Koska tulemme työskentelemään ja olemme työskennelleet kuvien parissa, 

meillä on olemassa tietty ajatus jo olemassa olevista kuvista. Uusia kuvia ei aina 

voi luoda asioista täysin tyhjästä, koska kuvissakin tarvitsee noudattaa tiettyä joh-

donmukaisuutta. Kuvien tarvitsee olla ymmärrettäviä, joten tästä syystä kuviin 

syntyy samankaltaisuutta jo olemassa olevien kuvien kanssa. Kuviemme väri-

tykseksi valitsimme vaaleammat värit, sillä emme halunneet käyttää kuvissa liian 

kirkkaita värejä, etteivät värit taistelisivat kommunikaatiotaulujen taustojen värien 

kanssa.  

 

Kuvassa 2 on esimerkki orgasmia kuvaavan kuvan kehityksestä. Koimme kuvan 

olevan haastava ilmaista, sillä emme halunneet kuvan viittaavan suoraan 
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yhdyntään. Haasteeksi koitui muun muassa ilmeen ja itse orgasmin kuvaaminen. 

Kuvasta tehtiin monta versiota, joista lopulliseksi versioksi valikoitui kuva missä 

henkilön pää on tyynyllä ja ajatuskuplassa on o-kirjain. Ensin pyrimme jättämään 

tyynyn pois kuvasta, sillä emme halunneet luoda stereotyyppistä mielikuvaa siitä, 

että orgasmi tapahtuu vain sängyssä. Kuitenkin kuvan haasteellisuudesta joh-

tuen koimme kuvan olevan helpompi tulkita, jos lisäämme tyynyn siihen.  

 

KUVA 2. Esimerkki Orgasmi-kuvan kehityksestä lopulliseen kuvaan 

 

Kuvassa 3 on esimerkki kuvien puhtaan ja likainen kehityksestä. Ensimmäisessä 

versiossa pyrimme hyvin abstraktiin ilmaisuun, käytimme kuvissa objektina kel-

taista palloa, joka toistuu läpi kommunikaatiotaulujen. Keltainen pallo on ollut 

neutraali-ilmaisu asialle, jota on haluttu esittää ilman konkreettista asiaa. 

Olemme käyttäneet keltaista palloa useissa eri kuvissa, mutta totesimme ettei 

tätä kuvaa voi kuitenkaan käyttää kaikkien asioiden kuvaamisessa. Kuvissa likai-

nen ja puhdas keltainen pallo ei ollut tarpeeksi selvä eikä se kohdistanut asiaa 

tarpeeksi, kuva jäi tulkinnan varaiseksi ja muun muassa kuvasta likainen tulee 

ensivaikutelma bakteerista. Toisessa ja kolmannessa versiossa kuvista tuli mie-

leen siivoaminen ja pyykkääminen. Tätä ei ollut kuitenkaan tarkoitus kuvata kom-

munikaatiotauluissamme, sillä tavoittelemme mielikuvaa henkilön hygieniasta ja 

hygieniaan liittyviin asioihin. Tästä saimme myös korjausehdotuksen, joka sai 

meidät miettimään, kuinka kuvaa kehitettäisiin selvemmäksi ja kommunikaatio 

tarkoitukseen sopivammaksi. Neljännessä versiossa kuvaamme henkilön hygie-

niaa. Tämä versio oli viimeinen ja pysyvä versio, joka päätyi kommunikaatiotau-

luihimme. Koimme, että asiayhteyteen sopivampi kuvallinen ilmaisu on käyttää 
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kuvia puhtaasta ja likaisesta henkilöstä, vaikka kommunikaatiotaulussa kuvia voi-

daan käyttää myös kuvaamaan esimerkiksi seksuaaliterveyden apuvälineiden 

puhtautta. 

 

KUVA 3. Esimerkki Likainen ja puhdas -kuvien kehitys alusta lopulliseen versi-

oon. 

 

  

6.2 Valmis materiaali 

 

Taulustoja ja kuvakortteja työstettiin aiheista sooloseksi (Liite 1&2), seksuaalihy-

gienia (Liite 3&4), joista molemmista on eri taulustot henkilölle, joilla on penis ja 

emätin.  Näin vältimme käyttämästä termejä, jotka loisivat oletusarvon henkilön 

sukupuolesta. Muita aiheitamme olivat myös oma keho (Liite 5), seksuaaliterveys 

(Liite 6), seksuaaliterveyden apuvälineet (Liite 7) ja seurustelu (Liite 8). Valmis-

tamamme kuvakortit käyttivät samoja kuvia, joita kommunikaatiotauluissa on käy-

tetty, näin yhtenäinen linja jatkui läpi materiaalien. Kuvakortteja tuli aiheista sek-

suaaliterveyden apuvälineet, ehkäisy ja kuukautiset (LIITE 9). Kaikki tuotta-

mamme kuvat menevät myös työelämän yhteistyökumppanin käyttöön, jotta he 

voivat halutessaan käyttää niitä yksittäisinä kuvina tai luoda itse omaa materiaa-

lia.  
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Tuottamamme materiaali on tarkoitettu tukemaan kommunikaatiota seksuaali-

suuteen liittyvien aiheiden parissa. Aihe on tärkeä ja sensitiivinen, materiaalia 

käytettäessä on tärkeää tarkastella asiakkaan ymmärrystä. Joillekin arkaluontoi-

sen ja henkilökohtaisen aiheen ympärillä ymmärtämisen tärkeys korostuu. Ai-

hetta käsitellessä on tärkeää tarkastella kaikkien kommunikaatiotilanteissa ole-

vien osapuolten ymmärtämistä.  Kaikkien osapuolten tulee ymmärtää aihe sa-

malla tavalla, jotta kommunikaatiotilanteessa vältytään väärinymmärryksiltä. 

Väärinymmärrykset osalle arkaluontoisen aiheen parissa voivat johtaa yksilöön 

kohdistuviin vääryyksiin sekä epämukaviin tai itseä nolottaviin tilanteisiin. Luo-

mamme materiaalin tarkoituksena on luoda neutraali ja hyväksyvä asenne sek-

suaalisuutta käsitteleviin asioihin. Esimerkiksi työelämän yhteistyökumppa-

nimme, joka on koulutukseltaan seksuaalineuvoja, voi käyttää luomiamme kom-

munikaatiotauluja yhdessä asiakkaan kanssa. Materiaalin avulla tieto sekä ym-

märrys seksuaalisuuteen liittyviin asioihin siirtyy käyttäjien välillä. Materiaali on 

kuitenkin tarkoitettu myös muille vammaispalveluissa työskenteleville ammattilai-

sille.  
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 EETTISET HAASTEET JA TYÖN LUOTETTAVUUS 

 

 

Suurin eettinen haaste työssämme liittyi sisältöön. Koska teimme kuvitettua ma-

teriaalia, meillä oli silloin valta päättää, mitä materiaaleihin sisällytettiin ja mitä 

siitä jätettiin pois. Meidän täytyi osata nähdä puuttuvan materiaalin tarve, jotta 

pystyimme tehdä kattavaa, hyödyllistä ja tarpeita täyttävää materiaalia työelämän 

käyttöön. Valta-asemamme takia emme saaneet jumittua ”normeihin” eli emme 

opinnäytetyössämme puhunut naisista tai miehistä. Pyrimme siihen, että sanasto 

ja materiaali työssämme olisi mahdollisimman sukupuolineutraalia. Päädyimme 

puhumaan henkilöstä, jolla on emätin sekä henkilöstä, jolla on penis. Tällöin väl-

timme luokittelemasta yksilöitä eri kategorioihin. Tärkeää oli myös muistaa sa-

teenkaari-ihmiset eikä jumittua heteronormatiiviseen ajattelutapaan miehen ja 

naisen välisistä suhteista.  

 

Meille oli tärkeää käyttää kaikista sanastoista niiden oikeita termejä. Pyrimme py-

symään ajan tasalla kehityksessä ja käyttämään tämänhetkisiä käytössä olevia 

termejä. Koko prosessin ajan olimme pohtinut sekä selvittänyt termien ajantasai-

sia ja oikeita nimityksiä. Kun käytämme oikeita nimityksiä, kuvien käyttäjät oppi-

vat oikeanlaiset termit asioiden käsittelyyn. Oikeita termejä käytettäessä aiheen 

käsittelemiseksi kaikki osapuolet oppivat, mitä termeillä tarkoitetaan. Materiaalin 

ja aiheeseen liittyvien kuvien puute kommunikaation tueksi on tällä hetkellä iso 

eettinen haaste, koska niitä ei ole riittävästi. Tietoa seksistä ja seksuaalisuudesta 

on muun muassa internetistä saatavana valtavasti, jopa enemmän kuin koskaan. 

Tiedon määrä kasvaa ja on vaikeaa erottaa disinformaatiota eli väärää tietoa oi-

keasta ja hyödyllisestä tiedosta. (Kihlström, 2020, s. 23–24.)  

 

Opinnäytetyön luotettavuutta heikentää se, että aiheeseen liittyvää tietoperustaa 

ei löydy runsain määrin tai se on vanhaa. Kirjallisuutta liittyen vammaisten henki-

löiden seksuaalisuuteen löytyy huonosti, varsinkin suomen kielellä. Englanniksi 

tietoa löytyy vähän enemmän, mutta silti ei mielestämme riittävästi. Seksuaali-

suutta käsittelevä kirjallisuus oli usein vanhaa ja ajantasaista kirjallisuutta oli niu-

kasti. Opinnäytetyömme luotettavuutta lisäävä tekijä on oma panostuksemme ai-

heeseen. Olemme osallistuneet useisiin aiheeseen liittyviin webinaareihin, joista 
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saimme ajan tasaista tietoa ja pystyimme syventymään aiheeseen ja sen sisäl-

töön kattavammin. Lisäksi työelämänohjaajamme, joka on alan ammattilainen ja 

jolta löytyy alan viimeisintä tietoa, on auttanut meitä lisäämään opinnäytetyömme 

luotettavuutta.  Pyrimme lisäämään luotettavuutta myös perehtymällä ulkomaa-

laisiin materiaaleihin ja tietoperustaan. 
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 POHDINTA 

 

 

Erityisryhmien kohdalla seksuaalisuus on nostettu esille vasta viimevuosien ai-

kana. Se on mutkikas aihe ja asenne seksuaalisuutta kohtaan voi olla erilainen 

ihmisestä riippuen. Seksuaalisuudesta ja seksistä avoimesti puhumista ja sen 

käsittelemistä saatetaan vältellä. Tämän takia on tärkeää lisätä keinoja kommu-

nikoida aiheesta. Nykyään seksistä ja seksuaalisuudesta puhutaan avoimemmin, 

kuin ennen. Yhä enemmän erityisryhmien kanssa työskentelevät ihmiset ovat al-

kaneet huomata seksuaalisuuden tärkeyden. Tämä edesauttaa ja lisää seksuaa-

likasvatusta sekä informaatiota seksuaalisuudesta. On tärkeää huomioida, 

kuinka seksistä ja seksuaalisuudesta puhutaan asiakkaiden kanssa, jotta ai-

heesta tulee helposti käsiteltävä. Jokaisella ihmisellä ikään tai vammaan katso-

matta pitäisi olla oikeus toteuttaa omaa seksuaalisuuttaan ja pystyä kommunikoi-

maan omista haluistaan tai haluttomuudestaan. Kuten Suikki korosti omassa Sel-

koseksin webinaarissaan (henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2024), mikään 

vamma tai erityispiirre ei poista henkilön seksuaalisuutta. Se voi vaikuttaa, mutta 

ei ole olemassa mitään käsitettä “vammaisten seksuaalisuus”.  

 

Opinnäytetyössä käsittelimme seksuaalisuutta hyvin suppeasti sen laajuuteen 

nähden, vaikka aihetta olisi ollut helppo jatkaa. Haastavinta oli aiheen rajaami-

nen, sillä olisi mielenkiintoista tuottaa kuvamateriaalia useampiin aihekategorioi-

hin. Aiheena seksuaalisuus on kiinnostava ja eri kategorioiden erottelu voi olla 

haastavaa, sillä asiat seksuaalisuuden sisällä linkittyvät toisiinsa hyvin vahvasti. 

Aiheeksemme valikoitui sooloseksi, seurustelu, seksuaalihygienia, seksuaaliter-

veyden apuvälineet ja oma keho. Tästä olisi ollut helppo jatkaa syventämällä ai-

hetta seuraaviin aihealueisiin kuten seksi, fantasiat, parisuhde seurustelun jäl-

keen, turvallinen seksi, porno, seksuaalioikeudet, seksuaaliväkivalta ja omat ra-

jat. Opinnäytetyössämme ison osan ajatustyöstä ja keskusteluista käytimme 

miettien sitä, kuinka ratkaisemme kuvitukseen liittyvät haasteet ja miten saamme 

kuvista mahdollisimman ymmärrettäviä.  

 

Seksuaalisuus on luonnollinen asia ja monella ihmisellä voi olla luontainen tarve 

toteuttaa tai olla toteuttamatta sitä omassa elämässään. Jokaisella ihmisellä on 
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tärkeää olla keino ilmaista omaa seksuaalisuuttaan ja siihen liittyviä ajatuksia. 

Aiheen arkaluontoisuus voi lisää hankaluutta keskustella asiasta, sillä seksuaali-

suuden puheeksi ottaminen voi olla joillekin vaivaannuttavaa. Kommunikaatioti-

lanteessa toimiville osapuolille on kaikille luotava tila, jossa on aikaa muodostaa 

viestiä sekä turvallista keskustella. On tärkeää antaa jokaiselle aikaa miettiä rau-

hassa, kuinka haluaa asian ilmaista, jotta tulee varmasti ymmärretyksi oikein. 

Ajan tärkeys korostuu, kun kommunikaation tukena käytetään kuvia. Kuvien tär-

keys ei kuitenkaan ole kaikille ilmiselvää, ennen kuin heille lisätään tietoisuutta 

aiheesta. Kommunikaation apuna kuvien merkitys kasvaa huomattavasti, jos esi-

merkiksi henkilön puhekyky heikkenee. Jokainen ihminen hyötyy kuvista, koska 

ne voivat selkeyttää sekä nopeuttaa ymmärtämistä. 

 

Yhteiskunnassa olisi oleellista antaa jokaisen ihmisen olla omanlaisensa ja to-

teuttaa omaa seksuaalisuuttaan omalla tavallaan. Tulevaisuudessa toivomme, 

että seksuaalisuutta ja seksiä käsittelevää materiaalia olisi paremmin saatavilla. 
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LIITE 1. Kommunikaatiotaulu Sooloseksi (henkilö, jolla on emätin) 

 

 

LIITE 2. Kommunikaatiotaulu Sooloseksi (henkilö, jolla on penis) 
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LIITE 3. Kommunikaatiotaulu Seksuaalihygienia (henkilö, jolla on emätin) 

 

 

LIITE 4. Kommunikaatiotaulu Seksuaalihygienia (henkilö, jolla on penis) 
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